4 15 de maio de 2024 Quarta-feira

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO SMDRP N° 002/2024

O Município de Torres, neste ato representado pelo Secretário Municipal do Desenvolvimento Rural e
Pesca, José Vanderlei Brocca, Portaria 008/2017, TORNA PÚBLICO que estará recebendo inscrições
de interessados na PARTICIPAÇÃO PARA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS PRODUZIDOS
POR AGRICULTORES FAMILIARES DE TORRES EM FEIRAS LOCAIS EM ESPAÇO PÚBLICO
PARA O PERÍODO DE 07/06/2024 A 31/12/2024. Os interessados deverão realizar as inscrições de
forma presencial, impreterivelmente, no período 15/05/2024 até 23/05/2024 na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Rural e Pesca, SMDRP, localizada à Rua José Antônio Picoral, nº 79, 8º andar,
Centro, Torres/RS, no horário de atendimento ao público da Prefeitura Municipal de Torres. Cópias do
Edital poderão ser obtidas no site www.torres.rs.gov.br. Mais informações através do endereço
eletrônico setorprimario@torres.rs.gov.br.

JOSÉ VANDERLEI BROCCA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural e Pesca

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Pregão Eletrônico nº. 002/2024 – Locação de Máquinas Pesadas, Veículos e outros equipamentos.
O termo de suspensão estará disponível na intregra no site da www.uruguaiana.rs.gov.br e no porta
de compras públicas.

Uruguaiana, 14 de Maio de 2024.
Ronaldo Jardim Valença/ Supervisor de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 32/2024 – PROCESSO 24.10.000004097-2 – Materiais elétricos diversos,
exclusivo ME/EPP.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 29 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 15 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 025/2024: Aquisição de mangueira PEAD PN 16 e uniões para
substituição da rede de água das comunidades de São Francisco do Retiro, Santa Bárbara
e Nossa Senhora dos Navegantes. Abertura da sessão dia 27/05/2024 às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 14 de maio de 2024.

WALDEMAR DE CARLI
Prefeito

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 18/2024 – PROCESSO 24.10.000002682-1 – Contratação de serviços,
fornecimento e reposição de peças para conservação e manutenção geral em caminhões de pequeno,
médio e grande porte das marcas Volkswagem, Foton e Volvo de propriedade do DMAE.
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 03 de junho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 15 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024
Objeto: Registro de Preço para fornecimento de Materiais de Copa, Cozinha e
Cama. Data e Horário: 29/05/24, às 08h30min. Cópias do instrumento convocatório e
dos documentos que lhes são anexos poderão ser encontradas no site https://bll.org.br/e
www.juliodecastilhos.rs.gov.br no link licitações. Informações pelo fone 55 3271-9600,
email: pregao.juliodecastilhos@gmail.com. Bernardo Quatrin Dalla Corte, Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE
JÚLIO DE CASTILHOS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

OPrefeito, no uso de suas atribuições, torna público o Extrato do Decreto nº 2.400/2024, de 06/05/2024,
queDECLARADEUTILIDADEPÚBLICA, para fins de desapropriação em favor doMunicípio deMiraguaí,
uma fração de terras com superfície de 448,51m2, sem benfeitorias, sendo parte do Lote Rural nº 79ª,
da 1ª Seção Irapuazinho e Extrato do Decreto nº 2.406/2024, de 13/05/2024, que DESAPROPRIAPOR
UTILIDADE PÚBLICA, uma fração de terras com superfície de 448,51m2, sem benfeitorias, sendo
parte do Lote Rural nº 79ª, da 1ª Seção Irapuazinho, município de Miraguaí. A íntegra dos Decretos
está publicado no mural da Prefeitura e no site: www.miraguai.rs.gov.br LUIS CARLOS HERRMANN
- Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024 – PROCESSO 24.10.000002094-7 – Hidrante de coluna simples
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 08h30min do dia 29 de maio de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 14 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

ABERTURA DE PREGÃO

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUAE ESGOTOS DE PORTOALEGRE, através da Gerência de
Licitações e Contratos, torna pública a abertura da licitação abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO 26/2024 – PROCESSO 23.10.000010207-7– Prestação de serviços técnicos
especializados de escoramento de valas nos sistemas de saneamento do Município de Porto Alegre/RS
ORIGEM DE RECURSOS: Própria.
ABERTURA: Será às 8h30min do dia 03 de junho de 2024.
LOCAL: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações através do endereço eletrônico licitacoes@dmae.prefpoa.com.br.

Porto Alegre, 15 de maio de 2024.
ANA MARLI GEREVINI,
Coordenadora de Editais.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21,
COMUNICA a RETIFICAÇÃO de licitação conforme segue, cujo Edital encontra-se
disponível no site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico nº 034/2024 – Contratação de Empresa(s) para Fornecimento e
Instalação de Mobiliário Urbano para a Praça e Largo da Matriz. Abertura: 29/05/2024,
às 08h30min. – RETIFICADO. Vila Flores, 13 de maio de 2024. EVANDRO ANTÔNIO
BRANDALISE. Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 054/2024. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços em sistema de talonários
eletrônicos, locação de Smartphones, Impressoras e gestão de sistemas para o
Núcleo deAgentes deTrânsito.Abertura: 04/06/2024, 9h.Modalidade:PREGÃO
ELETRÔNICO nº 057/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços continuados de limpeza e conservação, com o
fornecimento de mão de obra, e todos os materiais de consumo, insumos e
equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços, pelo período
de 12 (doze) meses, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, em regime de empreitada global.Abertura: 03/06/2024, 9h. Modalidade:
PREGÃOELETRÔNICOnº 059/2024. Objeto:Aquisição e instalação de rádios
comunicadores HTs móveis, rádios comunicadores veiculares, com instalação
nas viaturas da Secretaria de Segurança Pública, lotadas no Núcleo deAgentes
de trânsito. Abertura: 29/05/2024, 9h. Modalidade: Editais disponíveis nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.pmpf.rs.gov.br e www.gov.
br/pncp/pt-br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024
OMunicípio de Alvorada comunica aos interessados que se encontra aberta licitação, na
modalidade pregão eletrônico, cujo objeto é a aquisição demateriais de limpeza e higiene,
para suprir as necessidades básicas da Secretaria Municipal de Educação e Escolas da
RedeMunicipal de Ensino deAlvorada-RS; conforme condições, quantidades, exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos. Data, hora e local da disputa de preços: dia 28
de maio de 2024, às 10 horas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital
na íntegra: alvorada.atende.net, www.portaldecompraspublicas.com.br ou por meio do
e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br. Informações: telefone (51) 3044-8563 ou
pelo e-mail licitacoes-alvorada@alvorada.rs.gov.br.

JOSÉ ARNO APPOLO DO AMARAL - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

Concorrência Eletrônico n°.006/2024
Objeto: Contratar os serviços especializados para execução de instalação de iluminação pública na
AvenidaMaria Pereira das Neves, entre o trevo secundário de acesso aomunicípio deArroio Grande pela
BR-116 e a Baltazar Chagas, baseado no recursos oriundos de operação de crédito – contrato 0621134-
61 firmado com a Caixa Econômica Federal e o Município deArroio Grande, conforme especificações no
item 1 do edital. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 21/06/2024, às 09h00min.
O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Concorrência Eletrônico n°.007/2024
Objeto: Contratar os serviços especializados para execução de instalação de sistema de hidrantes e
mangotinhos no centro de eventos Nézio Teixeira, localizado na Rua Joaquim Maria Conceição Filho,
nº.226, Bairro Mirabeau Baltar, conforme especificações no item 1 do edital. Recebimento e abertura de
proposta e habilitação até o dia 21/06/2024, às 10h00min. O Edital será publicado no portal: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br/.

Arroio Grande, 14 de Maio de 2024

José Cláudio Ávila da Silva
Vice-Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

OPREFEITOMUNICIPALDE PEDROOSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura
da licitação a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico: 008/2024
Data e hora de abertura: 06/06/2024, às 08:30 horas
Objeto: Contratação demicroempresa e/ou empresa de pequeno porte para o fornecimento
de equipamentos para a Unidade Básica de Saúde José Pedro de Almeida Leite, do
município de Pedro Osório/RS, conforme condições e exigências estabelecidas no edital
de Pregão Eletrônico 008/2024 e seus anexos (licitação exclusiva para ME/EPP)
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 13 de maio de 2024.
MOACIR OTÍLIO ALVES - Prefeito Municipal

MUNICÍPIOS

Imbé prevê queda
acentuada na
arrecadação em 2024

O prefeito de Imbé, Ique Vedova-
to e o vice-prefeito Régis Cacetinho
reuniram os secretários titulares e
adjuntos para tratar da readequação
orçamentária do governo municipal.
A queda brusca na arrecadação, tanto
de recursos externos quanto de re-
ceitas próprias, motivaram medidas
urgentes de contenção de gastos na
prefeitura. A readequação orçamen-
tária será feita apenas com corte de
gastos, afirma o Executivo.

Conforme Ique, a queda na ar-
recadação é “extremamente consi-
derável” e atingirá todas as pastas.
Ele exemplifica o caso do Imposto
Sobre Circulação de Mercadorias
e Serviços (ICMS) que, conforme
nova estimativa da Federação das
Associações de Municípios do Rio
Grande do Sul (Famurs), reduzirá
a arrecadação de Imbé em R$ 2,7
milhões, ou seja, 25% da receita
prevista para o ano com esse tributo.

“Observamos que também temos
previsão de queda da arrecadação
nos tributos municipais, como IPTU,
ITBI, ISS e outras taxas”, comple-
menta. O prefeito determinou aos
secretários e adjuntos que, a partir
de agora, não efetuem gastos que
representem novas aquisições e
investimentos.

“Por enquanto, novas obras não
serão iniciadas, mas as que estão em
andamento serão mantidas, incluin-
do as da Secretaria Municipal de
Educação. Também serão mantidas
as execuções de obras e projetos que
contam com recursos oriundos de
transferência dos governos do Esta-
do e Federal”, conclui Ique.

SAÚDE

Pelotas vai abrir
mais 40 leitos para
pacientes do SUS

A prefeitura de Pelotas está au-
mentando a capacidade de resposta
hospitalar com a abertura de mais de
40 leitos clínicos hospitalares do SUS.
Dez leitos foram disponibilizados em
cada uma das seguintes instituições:
Hospital Escola, Santa Casa, Bene-
ficência Portuguesa e São Francisco.

Os leitos clínicos, contratados ini-
cialmente por 30 dias, são financiados
com recursos federais da Secretaria
Municipal de Saúde (SMS) e por meio
de uma portaria da Secretaria Estadual
de Saúde.

O Hospital Escola e o Hospital São
Francisco já ativaram os novos leitos. A
Santa Casa está programada para abrir
nesta terça-feira (14) e os demais até
o final da semana. Conforme informa-
ções da secretária municipal de saúde,
Roberta Paganini, esta medida visa
assegurar que as necessidades emer-
genciais da população sejam atendidas.